
 

 

 

Progetto Erasmus + Azione KA1 Progetti di mobilità Enti Accreditati Settore Scuola 
codice attività: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000131825 - CUP B51I22001440006 

 Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Sito web 

Interessati 

 

 Oggetto: Avviso per la selezione di n.2 accompagnatori tra i docenti interni  a tempo indeterminato 
nell’ambito della mobilità  finanziata dal programma Erasmus + - 2023-1-IT02-KA121-SCH-000131825  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, acquisita al prot. n. 9382 del 28 giugno 2023, con 
la quale si comunica che la candidatura KA121 – Settore Scuola (Cod. 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000131825) presentata dall’ISIS L. Einaudi è stata ammessa a finanziamento con un contributo pari ad 
€ € 6.600  per la realizzazione delle attività di mobilità relative all’Accreditamento cod. 2023-1-IT02-
KA121-SCH-000131825; 

Vista la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, acquisita al prot. n. 10801 del 05 agosto 2023 con la 
quale si comunicava la rettifica del contributo assegnato in € 17.798,00; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 14/11/2023 prot. 694/II-1 del 17/01/2024con la quale 
sono stati  approvati i progetti  dell’a.s. 2023/2024,; 

Vista la delibera del collegio Docenti  n. 7 del 27/10/2023 con la quale sono stati  approvati i progetti  
dell’a.s. 2023/2024; 

Vista la Convenzione per il programma Erasmus + - progetto 2023-AZIONE CHIAVE 1 Progetti di mobilità 
nell'ambito dell'Istruzione scolastica CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA ERASMUS+1 Progetto 2023-1-





 

 

IT02-KA121-SCH-000131825 sottoscritta dalle parti ed acquisita al prot. n. 16623 del 30/11/2023; 

Preso atto dei documenti allegati alla Convenzione succitata; 

Visto il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lettera h) del D.I. 129/2018 adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 26/06/2023;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
Visto il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 123 del 15/02/2024; 

Preso atto dei documenti allegati alla Convenzione succitata; 

Considerato che il progetto prevede la mobilità per 16 studenti, con meta Valencia (Spagna) nel periodo 
2/06/24 – 9/06/2024; 

Considerato che è prevista la presenza di due docenti accompagnatori durante tutto il periodo 
-   

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione n. 2 docenti accompagnatori per il viaggio a Valencia (Spagna) dal 02/giugno/2024 al 09/06/2024: 

Meta Periodo Requisiti minimi di accesso 

               Valencia (Spagna) 02/06/2024 – 09/06/2024 

Essere docenti a tempo 
indeterminato presso L’Isis 

Einaudi 
 

Possedere buona 
conoscenza della lingua 

inglese 
 

 

Per l’incarico affidato non è previsto alcun compenso aggiuntivo in aggiunta a viaggio, vitto e alloggio per le 

cui spese si fa riferimento alle indicazioni del programma Erasmus. 

 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richiesti i seguenti requisiti: 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 



 

 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

x. siano in possesso dei titoli e delle competenze richiesti dall’Avviso; 
xi. possiedano le competenze specificate specificati; 

xii. siano docenti a tempo indeterminato presso l’ISIS L. Einaudi di Dalmine; 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  
 Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 
 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione saranno valutate le seguenti esperienze professionali:  

 
n. TITOLO DI STUDIO (MAX 60 PUNTI) 

ATTINENTE ALL’OGGETTO DELL’INCARICO 
VALUTAZIONE UNITARIA  PUNTEGGIO MAX 

A1 Laurea specifica nel settore di appartenenza Punti 8 con voto fino a 100 
Punti 10 con voto da 101 a 105 
Punti 12 con voto da 106 a 110 
Punti 14 con voto 110 e lode 
 

14 punti  

A2 Altro titolo di studio attinente di valore pari 
o superiore al precedente  

6 punti  
 

 6 punti  

A3 Dottorato di ricerca 6 punti  
 

6 punti  

A4 Corsi di specializzazione o di 
perfezionamento inerenti al settore di 
pertinenza 

2 punto 10 punti  

A5 Master universitario inerente al settore di 
pertinenza annuale o biennale  

2 punti 4 punti  

A6 Corso di aggiornamento nel settore di 
pertinenza di almeno 15 ore  

1 punto 10 punti  

A7 Abilitazione professionale o 
all’insegnamento, iscrizione all’albo o 
ordine 

5 punti 10 punti 

 ESPERIENZE PROFESSIONALI (MAX 40 
PUNTI) 

VALUTAZIONE  PUNTEGGIO MAX 

B1 Esperienze professionali nel settore di 
pertinenza (incarichi ed esperienze almeno 
quadrimestrale) 

1 punto 10 punti 

B2 Esperienze di insegnamento nelle scuole nel 
settore di pertinenza (almeno 
quadrimestrale) 

1 punto 10 punti 

B3 Esperienze di docenza in percorsi di 
formazione e aggiornamento nel settore di 
pertinenza presso enti pubblici e privati 
riconosciuti e non rientranti al punto B2 
(almeno 15 ore) 

1 punto 10 punti 



 

 

B4 Esperienze in progettazione e gestione di 
progetti europei (solo per finanziamenti 
europei) 

1 punto 6 punti  

B5 Pubblicazioni attinenti il settore di 
pertinenza 

1 punto 4 punti 

ATTIVITÀ PREPARATORIE ALLA PARTENZA 

Il personale selezionato dovrà seguire obbligatoriamente, in orario pomeridiano, le seguenti attività 

preparatorie prima della partenza: 

o incontro di condivisione delle finalità del progetto; 

o incontro esplicativo sulle modalità di viaggio e soggiorno e sui programmi di formazione; 

o realizzazione di materiale e in generale collaborazione nell’organizzazione della mobilità insieme al team 

Erasmus  

ATTIVITÀ PREVISTE AL RIENTRO PER TUTTI I PARTECIPANTI 

• predisposizione e consegna dei documenti comprovanti le spese di viaggio; 

• relazione finale sull’attività di mobilità; 

• Invio alla referente E+ dei risultati delle attività di mobilità da riportare poi in Collegio Docenti; 

• partecipazione ad eventi di disseminazione all’interno dell’istituto, in altre scuole e sul territorio; 

• compilazione questionario di Quality Standards richiesti dal programma Erasmus + 

RUOLO DELL’ACCOMPAGNATORE: 

o È punto di riferimento e di supporto per il gruppo, e per ogni singolo componente, per gli spostamenti di 

viaggio dall’Italia al paese di svolgimento della mobilità e viceversa; 

o Funge da interfaccia con la referente del Paese ospitante fornendo resoconti e aggiornamenti 

sull’andamento dell’esperienza 

o Agisce da supporto per gli studenti nell’adattamento iniziale e verifica le condizioni di alloggio; 

o Rileva eventuali difficoltà e si adopera per risolvere problemi o inconvenienti (possesso competenze 

linguistiche fondamentale); 

o Lavora per rendere il gruppo unito e collaborativo (Promuove il dialogo, la collaborazione e il rispetto 

reciproco all'interno del gruppo); 

o Si assicura, insieme al partner estero, che i partecipanti rispettino il programma e gli orari previsti; 

o Monitora il programma di tirocinio comprese eventuali attività di approfondimento interculturale; 

o Programma briefing periodici con il gruppo per verificare l'andamento dell'esperienza di mobilità; 

o Si coordina con i colleghi accompagnatori; 

o Partecipa agli eventi di organizzazione e formazione precedenti la partenza e di disseminazione successivi 

al ritorno o Collabora con l'ente intermediario nella compilazione dei Learning Agreement e degli altri 

documenti dei partecipanti. 

o Gestisce e rendiconta le quote riservate agli studenti utilizzate per le attività culturali Vista l’importanza del 

ruolo sopra descritto, i docenti accompagnatori dovranno auspicabilmente possedere una formazione 

linguistica adeguata a fronteggiare le situazioni che si potrebbero palesare nel paese di destinazione. 

RESPONSABILITÀ 

Il docente accompagnatore, per il quale l’incarico costituisce modalità di servizio, si assume la responsabilità 

della vigilanza in base all’art. 2048, comma 2, del codice Civile, ricordando tuttavia, in base alla sentenza 6937 

del 23/06/1993 della Corte di Cassazione, il carattere relativo e non assoluto del dovere di vigilanza, dal 



 

 

momento che occorre correlarne il contenuto e l’esercizio in modo inversamente proporzionale all’età e al 

normale grado di maturazione degli allievi. La presenza dei docenti accompagnatori dovrà comunque essere 

garantita per qualsiasi emergenza. 

 

 

Art. 2 Presentazione domande 

L’ istanza di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative (allegato C) e 

dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento 

di identità in corso di validità e valido per l’estero devono pervenire, entro le ore 12 del 23 maggio 2024 

esclusivamente a mezzo posta elettronica  all’indirizzo bgis01100b@ISTRUZIONE.IT.  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

7) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza  

 

Art. 4 Partecipazione 

Nell’attribuzione degli incarichi di Accompagnatore, verrà pertanto stilata unica graduatoria esclusivamente 

in relazione al punteggio ottenuto a seguito della valutazione. 

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 

di identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto  dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente all’ attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità 

dell’attività definite dalla istituzione scolastica. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

mailto:bgis01100b@ISTRUZIONE.IT


 

 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:  

- Essere docente con incarico a tempo indeterminato presso l’ISIS Einaudi; 

- Possedere buona conoscenza della lingua inglese 

-  

• Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica dott.ssa  Maria Nadia Cartasegna  

    

  

Il presente Avviso sarà pubblicato  

 
1. sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link: 

 https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG20641 
2. sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link: 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG20641&node=277896 

 

                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                      Maria Nadia Cartasegna      
                                                                                                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Allegati:  

ALLEGATO A Richiesta di partecipazione  

ALLEGATO B Scheda autovalutazione 

ALLEGATO C Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative a valere su: 

Progetto Erasmus + Programma ERASMUS+  Azione KA1 Progetti di mobilità Enti Accreditati Settore Scuola 
codice attività: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000131825 - CUP B51I22001440006 

 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG20641

		2024-05-15T13:41:30+0200
	MARIA NADIA CARTASEGNA




